manutenção, ampliação e difusão do patrimônio cultural de João Neiva, 
promovendo a integração de linguagens artísticas, além de valorizar os 
modos de fazer, criar e viver dos diferentes grupos culturais formadores da 
sociedade joãoneivense. 

Os recursos provenientes da Lei Paulo Gustavo são estimados 
em R$ 176.251,58 (cento e setenta e seis mil, duzentos e cinquenta e um 
reais e cinquenta e oito centavos), já os recursos estimados da Lei Aldir  
Blanc  são da ordem de R$158.816,30 (cento e cinquenta e oito mil, 
oitocentos e dezesseis reais e trinta centavos). 

Os recursos para essas ações serão provenientes do superávit 
financeiro do Fundo Nacional de Cultura (FNC) e do Fundo Setorial do 
Audiovisual (FSA). 

Para que o Município esteja apto a obter o recurso é 
necessário a adequação no Plano Plurianual (PPA), com aprovação prévia